
三重小学校だより 令 和 ３ 年 度 第 ９ 号 令和4(2022)年 1月11日

足利市立三重小学校
校長 浅 海 紀 幸

新年明けましておめでとうございます
新しい年を迎え、保護者の皆様には益々ご健勝にてお過ごしのこととお慶び申しあげます。

昨年は、本校の教育活動に温かいご支援・ご協力をいただきありがとうございました。
さて、令和４年がスタートし、今日から３学期が始まりました。登校してくるお子さん

たちの顔を見て、充実した冬休みを過ごせた様子を伺い知ることができました。３学期は
本年度のまとめの学期でもあり、締めくくりの時期でもあります。まとめをしっかりとする
ことで進学・進級の準備が整います。今学期もお子さんたち一人一人のよさを認め、伸ば
せるように支援をしていきたいと思います。そして、「目標に向かい主体的に学ぶ子」「多
様な価値を認め共に生きる子」「困難を乗り越えられる子」「地域社会の一員であることを自
覚する子」の育成にむけて職員一同、力を合わせて努力してまいりたいと思います。短い学
期ではありますが、どうぞよろしくお願いいたします。

冬休みが終わり、３学期が始まりました。現在、新型コロナウイルス感染症については、
近隣市におけるクラスターの発生や県内におけるオミクロン株の市中感染発生など、感染
の再拡大が懸念されます。また、気温の低下、空気の乾燥とともに、季節性インフルエン
ザの流行も心配されるところです。

つきましては、お子様をはじめご家族の皆様が、健康で安全な生活を過ごせますよう、
下記の事項を参考にしていただき、引き続き感染拡大防止に努めていただきますようよろ
しくお願いいたします。

１ 冬の感染防止対策のポイント
（１）感染対策の基本の徹底（毎朝の検温、手洗い・消毒、「密」を避ける行動）
（２）寒い冬でも換気の実施（室温にも注意しながら、窓を開ける等）
（３）換気時の室内での防寒対策（暖かい服装、座布団や膝掛けの活用等）
（４）適度な保湿（加湿器や洗濯物の室内干し等の活用）
（５）外出時のマスクの着用と帰宅後の手洗いの徹底
（６）身体全体の抵抗力を高める（十分な睡眠、適度な運動、

バランスのとれた食事を心がける）

２ お願い
（１）発熱や咳など体調のよくないときには、無理せずに、すぐ医療機関を受診しま

しょう。
（２）新型コロナウイルス感染症や体調面などのことで、不安やご心配な点などがあ

りましたら、学校または学校教育課（TEL20-2220）までご連絡ください。特に、
お子様がＰＣＲ検査等を受けることになったときには、必ずご連絡ください。
また、検査結果についても必ずご連絡ください。

（３）感染症を理由に、不当な差別や偏見に苦しんでいる方がいらっしゃいます。決
して差別的な言動に同調せず、正確な情報に基づいた冷静な行動がとれるよう、
ぜひご家庭で、お子様とともに話し合ってみてください。

健康・安全な学校生活のために

三重の子
＜学校指標＞
― かしこく やさしく たくましく ―



１ 登校について
（１）健康状態を確認（必ず検温と記録）し、普段と体調が少しでも

異なる場合には自宅で休養することを徹底してください。
＊同居の家族に同様の症状が見られる場合も、登校を控えてください。
＊体調不良やご家庭の判断等により登校しない場合は出席停止となります。

（２）登校する際は、可能な範囲で不織布マスクの着用をお願いします。

２ 健康観察アプリ（LEBER）について
３学期より、毎朝保護者の皆様にお願いしている児童の健康観察（検温・記録・押印）

にスマートフォンのアプリを活用したいと思います。保護者の皆様が所有するスマホ上
で児童の体温等の健康状況を入力し、学校に報告していただくシステムです。これを導
入することにより保護者の皆様には、検温・健康チェックの漏れや煩雑さが軽減されま
す。具体的には、次に挙げるようなメリットが期待されます。

～導入によるメリット～
・体温チェックカードの記入等にかかる時間の削減

・毎朝スマホアプリが報告依頼通知を配信するため、検温や報告の忘れが防げる

・児童のチェックカード提出忘れや持ち帰り忘れがなくなる

・出欠通知機能により、欠席・遅刻・早退予定等の電話連絡の手間が省ける

・家庭でもデータによる児童の健康管理ができる

後日お配りする「リーバーの登録方法」をご確認いただき、アプリのダウンロ
ード・登録をお願いいたします。アプリの運用開始日等につきましては、お配り

する通知をご覧ください。

今後、新型コロナウイルス感染の再拡大も予想されます。健康観察アプリを活

用した体調管理を徹底し、安心・安全な教育活動を進めたいと思います。ご理解

ご協力をよろしくお願いいたします。

「栃木県警察本部長表彰」おめでとうございます。
この度「町田学童安全パトロールクラブ」の皆様

の日頃のご功労に対し、栃木県警察本部長より表彰
状が贈られました。
「町田学童安全パトロールクラブ」は代表の江本

様を中心に、本校児童が毎日安全に下校できるよう
にと、長年にわたり児童の見守り活動に取り組んで
いただいております。下校時刻に合わせて、子供た
ちと一緒に歩き、安全を確保するとともに、道路の
正しい歩き方等を指導していただいています。おか
げで、子供たちは毎日安全に下校することができて
います。
12月22日、代表の江本様が本校に受賞のご挨拶に

いらっしゃいました。今後も、子供たちの安全のた

江本 英一 様 めにご尽力いただけますようお願いいたします。

おしらせ・おねがい

『３学期の学校行事（現時点）』ついて
現在まだ新型コロナウイルス感染症拡大が見通せない中で、対策を講じながら３学

期の学校行事の実施について検討を行っているところです。
現時点では、４・５年生の『宿泊学習』については、感染予防対策をしっかり行い

ながら計画どおり実施の予定です。また、『卒業式』は昨年度同様、体育館にて「卒
業生とその保護者の皆様に出席・参列していただくこと」で計画しております。今後
の感染拡大状況によっては実施の方法等を変更する場合も考えられます。変更等が生
じた場合は改めてお知らせいたします。引き続き、感染拡大防止への取組をよろしく
お願いいたします。


